
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 115 del 07/02/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  DEL  SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI 
DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITÀ DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO 
UBICATO IN TRADATE, VIA MAZZINI DRAGO MARIA, AI SENSI DEL D.M. 49/2018 E DELLE 
NORME  TECNICHE  PER  LE  COSTRUZIONI  D.M.  17.01.2018  –  AFFIDAMENTO  ALL'ING. 
PAOLO  FUSANI  CON  STUDIO  IN  VIA  ARCONATI  51,  21100  VARESE  (VA),  C.F. 
FSNPLA71H19L872N. 
CIG ZCE2701FD8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente
n. 1082 del 01.12.2018 è stato assunto impegno di spesa pari ad Euro 50.000,00 per i “Lavori di 
demolizione totale fabbricato comunale sito in Via Mazzini Drago Maria”; 

che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  68  del 
30.01.2019 sono stati affidati i “Lavori di demolizione totale fabbricato comunale sito in Via Mazzini 
Drago Maria” alla società S.A.I.M.P. s.r.l. con sede a Tradate;

che  a  seguito  dell’affidamento  dei  lavori  di  cui  sopra  si  rende  necessaria  la  nomina  di  un 
professionista per la Direzione dei Lavori e la responsabilità della contabilità;

che,  vista  la  complessità  dei  lavori  da  eseguirsi,  per  la  nomina  del  Direttore  dei  Lavori  vi  è 
necessità di ricorrere ad incarico esterno;

che l’ing. Paolo Fusani,  con studio a Varese,  ha redatto la relazione specialistica del progetto 
esecutivo dei “Lavori di demolizione totale fabbricato comunale sito in Via Mazzini Drago Maria”;
che il predetto professionista è dotato di esperienza e competenze professionali in materia, nonché 
in possesso di tutti i requisiti e delle capacità previsti dal D.Lgs. 50/2016 e lo stesso si è reso 
disponibile  all’assunzione della  Direzione dei  Lavori  e  della  responsabilità  della  contabilità  dei 
lavori;

Determ. n. 115 del 07/02/2019 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Vista la nota del 05.02.2019 prot. n. 2486, con la quale l’ing. Paolo Fusani, con studio in Varese, 
ha comunicato la propria migliore offerta per le prestazioni professionali occorrenti per la direzione 
lavori, la contabilità dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione per le opere di cui trattasi, per 
un onorario pari ad Euro 2.000,00 oltre contributo di cassa previdenziale ed IVA di legge;

Visti
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 

184;
• il Regolamento di contabilità;
• l’articolo  1,  comma 450,  della  Legge 27  dicembre 2006,  n.  296,  modificato  dall’art.  1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che le amministrazioni 
statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore ad 
Euro  5.000,00  non  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

Richiamato il  decreto  del  Vice-sindaco  n.  76 del  28/12/2018,  con la  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto di dover affidare l’incarico professionale di che trattasi, considerata anche l'urgenza del 
servizio in questione a cui è subordinato l’inizio dei lavori affidati;

di modificare il Quadro Tecnico Economico a seguito dell’affidamento come segue:

  CONTRATTO DIREZIONE LAVORI
A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a base di gara  Euro                   26.975,44  Euro                   26.975,44 

 SCONTO OFFERTO IN SEDE DI GARA  17,25 % -                            4.653,26 -                            4.653,26 
A.1.a Importo lavori contratto  Euro                   22.322,18  Euro                   22.322,18 

A.2 Oneri per la sicurezza generali   
A.2.1 Oneri per la sicurezza DI FASE   
A.2.1 Oneri per la sicurezza SPECIALI  Euro                    1.931,10  Euro                    1.931,10 

 Totale importo dei lavori e delle forniture 
(A.1+A.2)

 Euro                   24.253,28  Euro                   24.253,28 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura                                       -                                         -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini                                       -                                         -   
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi                                       -                                         -   

B.4 imprevisti  Euro                    8.159,91  Euro                    5.622,31 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                                       -                                         -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, 

del EX 163/2006                                       -                                         -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità  Euro                       578,13  Euro                       578,13 

Determ. n. 115 del 07/02/2019 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione                                       -                                         -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici                                       -                                         -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche                                       -                                         -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici  Euro                    4.948,32  Euro                    4.948,32 

 �servizi tecnici per redazione pratica edilizia, 
relazione tecnico-strutturale, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  Euro                    6.724,64  Euro                    6.724,64 

 � �direzione dei lavori ai sensi del D.M. 49/2018                                       -    Euro                    2.537,60 
B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge. IVA 22%  Euro                    5.335,72  Euro                    5.335,72 

 Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                   25.746,72  Euro                   25.746,72 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro               50.000,00  Euro               50.000,00 

necessario affidare il “SERVIZIO PROFESSIONALE DI DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITÀ 
DEI  LAVORI   DI  DEMOLIZIONE  DEL  FABBRICATO  UBICATO  IN  TRADATE,  VIA  MAZZINI 
DRAGO  MARIA,  AI  SENSI  DEL  D.M.  49/2018  E  DELLE  NORME  TECNICHE  PER  LE 
COSTRUZIONI D.M. 17.01.2018” all’Ing. Paolo Fusani con studio in via Arconati 51, 21100 Varese 
(VA), C.F. FSNPLA71H19L872N e P.I. 02968830121, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri di Varese al 
n. 2735 di posizione;
 
necessario e opportuno provvedere ad impegnare l'importo pari ad Euro 2.537,60.- IVA compresa, 
per l’appalto in oggetto, a favore dell’Ing. Paolo Fusani con studio a Varese, con imputazione della 
spesa come segue:

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

208010141814 2020109012 Euro 2.537,60 2019 1376/2018

 
DETERMINA

 
1. di affidare il “SERVIZIO PROFESSIONALE DI DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITÀ 

DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO UBICATO IN TRADATE, VIA MAZZINI 
DRAGO MARIA,  AI  SENSI  DEL D.M.  49/2018 E DELLE NORME TECNICHE PER LE 
COSTRUZIONI D.M. 17.01.2018” all’Ing. Paolo Fusani con studio in via Arconati 51, 21100 
Varese  (VA),  C.F.  FSNPLA71H19L872N  e  P.I.  02968830121,  iscritto  all’  Ordine  degli 
Ingegneri di Varese al n. 2735 di posizione;

2. di impegnare l'importo pari ad Euro  2.537,60.- IVA compresa, per l’appalto in oggetto, a 
favore  dell’Ing.  Paolo  Fusani  con  studio  a  Varese,  con  imputazione  della  spesa  come 
segue:

CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

208010141814 2020109012 Euro 2.537,60 2019 1376/2018
 

3. di approvare il Quadro Tecnico Economico così modificato a seguito dell’affidamento come 
segue:

  CONTRATTO DIREZIONE LAVORI

Determ. n. 115 del 07/02/2019 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a base di gara  Euro                   26.975,44  Euro                   26.975,44 
 SCONTO OFFERTO IN SEDE DI GARA  17,25 % -                            4.653,26 -                            4.653,26 

A.1.a Importo lavori contratto  Euro                   22.322,18  Euro                   22.322,18 
A.2 Oneri per la sicurezza generali   
A.2.1 Oneri per la sicurezza DI FASE   
A.2.1 Oneri per la sicurezza SPECIALI  Euro                    1.931,10  Euro                    1.931,10 

 Totale importo dei lavori e delle forniture 
(A.1+A.2)

 Euro                   24.253,28  Euro                   24.253,28 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura                                       -                                         -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini                                       -                                         -   
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi                                       -                                         -   

B.4 imprevisti  Euro                    8.159,91  Euro                    5.622,31 
B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                                       -                                         -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, 

del EX 163/2006                                       -                                         -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità  Euro                       578,13  Euro                       578,13 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione                                       -                                         -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici                                       -                                         -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche                                       -                                         -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici  Euro                    4.948,32  Euro                    4.948,32 

 �servizi tecnici per redazione pratica edilizia, 
relazione tecnico-strutturale, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  Euro                    6.724,64  Euro                    6.724,64 

 � �direzione dei lavori ai sensi del D.M. 49/2018                                       -    Euro                    2.537,60 
B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge. IVA 22%  Euro                    5.335,72  Euro                    5.335,72 

 Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                   25.746,72  Euro                   25.746,72 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro               50.000,00  Euro               50.000,00 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Determ. n. 115 del 07/02/2019 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.
uff rag 

CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB-
IMPEGNO

208010141814 2020109012 Euro 2.537,60 2019 1376/2018 43/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 115 del 07/02/2019 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Determina N. 115 del 07/02/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 182/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO PROFESSIONALE 
DI DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITÀ DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE 
DEL FABBRICATO UBICATO IN TRADATE, VIA MAZZINI DRAGO MARIA, AI 
SENSI DEL D.M. 49/2018 E DELLE NORME TECNICHE PER LE 
COSTRUZIONI D.M. 17.01.2018 – AFFIDAMENTO ALL'ING. PAOLO FUSANI 
CON STUDIO IN VIA ARCONATI 51, 21100 VARESE (VA), C.F. 
FSNPLA71H19L872N. CIG ZCE2701FD8 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


